2 Assumptio est: Neobule his se priuat: quum se vltro offerant & Cupido & formosus Lipareus: vnde efficit eam esse miseram: quæ tamen complexio non est hic expressa, cuius loco reponitur commendatio Liparei; primum è collatione minorum, quod equitandi scientiā p̄ficit Bellerophonti: deinde ex adiunctis, in iunctā pugilatione & cursu: postremè ex effectis: quod natet probè feliciter venetur: cenus sigat: ap̄s venabulo excipiat: è quibus facile omnibus peripicitur optimus adolescentis habitus, laudabilis color, aptissimaque corporis totius conformatio: vnde 40 p̄tulicritudo existit: quâ dum Neobule non fruictur, misera lenonio Poetæ iudicio existimatur: quæ nullam ex amore suo percipiāt voluptatem.

Enarratio Grammatica.

Dare ludum.] Dare ludum amori, est ei dare operam & indulgere, & ex eo voluptatem ac lœtiā capere, vt examinari est cruciari & consternari, de quo vide Oden 17.lib.2.

Lauere.] Ferè hic Poeta hoc verbum enunciat prisca coniugatione pro lauare.

Patrua.] In patrua lingua, videtur conuenientia orationis pro rectione, linguae patrui.

Verbera lingua.] Si pro hoc dixisset, verbera verborum, non modò παρεργασίας, verum ἐπιμολογίας eriam fuisse loquutus: quia vt verbera videntur agitari & continuo audiri sonitus verberato aere: sic verbum, vbi fuit pronunciatum, percussione aeris sonat: quali verborū sonitu, non armis, nec Herculis clauā Cicero Philippi-cā 13.iactat se vnum, è multis relictum, contudisse & frigisse audaciam Antonij. Ex his perspicuum est, nō verbera non tantum virgam, bacillum, flagellum, ferulam, quibus aliquis cæditur, sed etiam reprehensionem verbis factam: quod Nonius tradidit, nō verberare non solum à verberibus dictum, verum etiam à verbis vel pronuntiationis vel scriptis. Itaq; Cicero lib.16.epist.26.ad famil. Tironem scribit, Verbera ut cogitationis tacito duntaxat coniuit. &c. & epist. sequent. Mirificam mihi verberationem

cessationis epistolā dediſti: id est, obiurgationem, vt verbē rare pro obiurgare.

Qualum.] Qualus est cistula: vbi mulieres reponunt penas, fusos, stamina, forciculas & fila. Interdum est calathus vimineus, per quem vinum perfluit expressum, Græcis, & maximè Aristoph. in Pluto. πύριτος, ad quē accipitur modum 2. Georg.

— tu spissō vimine qualos

Cola] pralorum sumos diripe testis.

10 vbi Seruus annotat, per quos vinum diffuit, suppositos buccæ tercularis, quum musta fiunt: qui & ipsi & colando dicti sunt cola. Præla autem sunt trabes, quibus vuæ iam calcatae comprimuntur.

Cytherea.] Cur ita vocetur Venus, vide Ode 4.lib.1.

Operosa.] Creditur Pallas inuentrix omnium ferè artium. Eo autem sensu dicitur operosa, quo à Cicerone virtus & senectus operosa, ἐργάτικῶς, quod sint semper in opere faciendo. Παραπτός à Terentio Comædia opera, quod in ea agenda plurimum operæ ponendum sit.

Studium.] Studium habes definitione declaratum li. 1. & 2. de Inventione: vt illud sit aſidua & vehemēs ad rem aliquam applicata magnā voluntate occupatio: & notatione explicatum Ode 24.huius libri.

Neobule.] Quidam putant Neobulen dici, quasi nouam glebam, à νέα, iuueniū, & βολή, gleba & cæspes: Ego vero mallem deflectere à βολή, tanquam iuvenile confilium: quod diphthongus & facilis Latinè vertatur in u quam. Reperitur tamen apud Placidum Luctatiū in 2.Theb. Statij mater Pryxi & Helles dici hoc nomine.

Liparei.] Fortassis hic Hebrus nomen inuenit ab insulis Lipareis, de quibus scribit Strabo lib.2.& 6. Nitor autem Liparei Hebrei videtur quibusdam rectio pro conuenientia, aspectus nitidi Hebrei Neobulæ abigit curam texendi omnem.

Bellerophonite.] De Bellerophonte vide annotationem Ode 7.huius libri.

Vnctos.] Athletæ luctaturi vngebantur à suis aliptis, sic dictis οὐχὶ τὸ ἀλέφην, ab vngendo, qui non solum luctatores vngere solebant, sed eosdem quoque instruere ratione καρπῶς καὶ σωστῶς καὶ ἡμιτίπος luctandi docte, fortiter, perite, qualis fuit Meleias aliptes Alcimedonitis & Timostenis Olymp. iiii.

Catus.] De etymo huius vocis vide Ode 10.lib.1. Addam tamen, renouandæ memorię gratiā, quod Donatus annotat Andr. Act. 5. Scen. 2. vers. Nescio quis senex modò venit, ellum, confidens, catus, id est, callidus, doctus, ardens, οὐχὶ τὸ καρπῶν: vnde Cato dictus. Ingeniorum etenim igneus vigor esse videtur. Est igitur catus, qui valet rerum vsu & experienciā, qualem Cicero Tusculan. i. vocat egregie cordatum hominem & catum.

Ceruos iaculari.] Sic Ode 2.lib.1.dixit, rubente dextera sacras iacularis artes, pro ferire & petere & figere. Catus iaculari est Hellenism. Poeticus, pro peritus feriendi & figendi, & excipiendi ap̄s in dumeris, Oratoris more. Gall. Surprendre, quale etiam est excipere fugientes, Ciceroni & Virgil. Eclog. 3.

Non ego te vidi Damonis, pessime, caprum.
Excipere insidiis multum latrante Lyciscā?

id est, insidiosè furari: quale est illud Sueton. in Octau. cap. 16. Quum descendisset ad littus penè exceptus est: at paulo aliter Cesar 3. Comment. de bell. Gall. celeriter milites certiores facit, paulisper intermitterent præliū, ac tantummodo tela missa exciperent, seq̄ ex labore reficerent & exciperent impetum hostis. Parer les coups & soustenir le choc.

Aprum.] Aper est porcus sylvestris, dictus Varroni, quod in asperis locis versetur. Sunt tamen, qui defat à Græco οὐρανός, οὐρανός, aut Poeticè οὐρανός, pluri-mi à veteribus in cōuiuiis existimatus: vnde iuuenali-

— quanta

—quanta est gula, quæ sibi totos
Ponit apos. animal propter conuicia natum!
Itaq; Marcialis semper inter nobiliores ei cas apro dat
locū primum, & iphis lumbū aliis partib. anteponit.

Explicatio Rhetorica.

C Armen est Sotadicum, à Sotade sèpè usurpatum, cuius metrum constat ex Ionicō mitiore, id est, ex pyrrichio & spondeo. Duo primi quique versus sunt trimetri ex hoc triplici pede, & tertius terrameter ex eodem quadruplici. Quidam tamen hunc tertium sic diuidunt, ut finis illius faciat quartum Adonium: ut Verbera lingue. Est hac Ode Glareano ironica, vbi Poeta irridet Neobulē amore captam; non autem hortatur ad eundem, ut verba p̄r se videantur ferre.

^a Sumtum est fortasse à ludis Scenicis, vbi vitæ turpiter actæ ingeruntur conuicia.

^b Inde translatum, vnde abstergere dolorem, & molestiam; à rebus sordidis & obscenis, quæ solent aquâ dilui, ut affectus lenti & frigidí vino excitari & incendi: pro quo dicit Ode 12. l. 4. amarāq, curarum eluere efficax.

^c In lingue est metonymia causæ pro effecta castigatione & severa obiurgatione acribusque verbis. In patruī, est metaphora à moribus patruorum, qui sèpè acrius reprehendant vitia filiorum, qui sunt fratru suorum, quam patres ipsi, & tēkra ἡγελανίας Θραν-

ποδιών φιλόσοφοι, nimio in liberos amore & affectu propensi: eamque ob rem in illorum vitiis vel grauiissimis conniuent, ac sàpius ea p̄o virtutibus ducunt, vel certè nimis excusant & extenuant. Inde factum est, ut patruus aliquando à Cicerone sumatur p̄o censore & acerbo reprehensore. Cuius rei testem producam ipsum è lib. 10. ad Att. Vellem suscepisse iuuenem regendum. Pater enim nimis indulgens: quicquid ego astrinxī, relaxat, &c. Hic iuuenis fuit Q. fratri filius, quem Cicero patruus non poterat regere: quia in illo nihil simplex, nihil sincereum: ideoq; magnum est opus regere huiusmodi iuuenem: quod ab Attico, auunculo eiusdem iuuenis, ex Pomponia sorore ipsius & vxore Q. fratri, M. Tulliū cupiebat confici. Sic Satyrā 3. lib. 2. ne sis patruus mihi. & Persius:

Quam sapimus patruos.

Sic Suetonius in D. C. audio: indignante ac fremente Caio patruum potissimum ad se misum, quasi ad puerum regendum.

^d Synecdoche generis pro Cupidine, cui attribuitur celeritas ingenerandi amoris, quum semel insit magna sit difficultas abiiciendi.